
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada no Departamento de 
Epidemiologia, no período de 19 de Março de 2019 a 17 de Abril de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 01 de Novembro de 2016 a 31 de 
Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 411832

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 001/2019
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2019
VIGÊNCIA: 07/03/2019 a 06/03/2020
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o repasse de recursos 
fi nanceiros da SESPA/SEDOP, objetivando a execução dos serviços de 
obra para a conclusão do 8º e 9º pavimento do Hospital Dr. Abelardo 
Santos – Icoaraci – Belém/Pará.
VALOR: R$ 27.000.000,00
PROJETO ATIVIDADE: 907582
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTES: 0103,0103003245,0130,0130002650,0130004570,013000449
9,0303,03033003245,0330,0330002650,0330004570,0330004499
PARTÍCIPES:Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 412085

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 57 DE 28/02/2019
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, 
delegadas através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, 
publicada no D.O. E nº 33.785 de 21/01/2019.RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 57 de 28/02/2019, publicada no D.O.E 
nº 33.816 de 01/03/2019.
Onde se lê: Período da viagem: 25 a 29/03/2019
Leia-se: Período da viagem: 24 a 29/03/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 411999

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 70 DE 07/03/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL ATIVA E PASSIVA DE 
FLEBOTOMÍNEOS NO MUNICÍPIO DE BARCARENA E ABAETETUBA.
Período da viagem: 08 a 24/04/2019.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias.
Origem: Belém – PA 
Destino (s): Barcarena e Abaetetuba-PA
Servidores: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 411974
PORTARIA Nº 63 DE 07/03/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO AO LABORATÓRIO DE REVISÃO 
DO 6º CRS, MUNICÍPIO DE BARCARENA E VISITAS TÉCNICAS AOS 
LABORATÓRIOS DE BASE NOS MUNICÍPIOS SOB A SUA ABRANGÊNCIA. 
Período da viagem: 08 a 12/04/2019.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia) diárias.
Origem: BELÉM – PA 
Destino (s): BARCARENA, ABAETETUBA, IGARAPÉ MIRI E MOJU - PA.
Servidores: KERZIA THAIS NASCIMENTO BARROS / Mat. 54194164-1/ 
TÉCNICO EM PATOLOGIA. 
DAIVISON RAMOS DE ANDRADE / Mat. 502768 / MICROSCOPISTA. 
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 411957
PORTARIA Nº 66 DE 07/03/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO AO LABORATÓRIO DE REVISÃO DO 
11ºCRS, NO MUNICÍPIO DE BARCARENA E VISITAS TÉCNICAS AOS 
LABORATÓRIOS DE BASE, NOS MUNICÍPIOS SOB A SUA ABRANGÊNCIA.

Período da viagem: 24/03 a 05/04/2019.
Quantidade: 12 e ½ (Doze e meia) diárias.
Origem: Belém – PA 
Destino (s): Marabá, Tucuruí e outros municípios sob a abrangência do 
11ºCRS.
Servidores: Daivison Ramos de Andrade / Mat. 502768 / Microscopista
José Maria Trindade Marinho / Mat. 92304-1 / Técnico de 
LaboratórioOrdenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 411965
PORTARIA Nº 64 DE 07/03/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR ESTUDO DO HÁBITO DO VETOR PARA O CONTROLE 
DA MALÁRIA E TESTES DE SUSCETIBILIDADE DO VETOR AO INSETICIDA 
EM MUNICÍPIO DE BAIXA PRESSÃO, NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ. 
Período da viagem: 25/03 a 10/04/2019.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias.
Origem: BELÉM – PA 
Destino (s): CAMETÁ – PA
Servidor: Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico Veterinário. 
 Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1 / Biólogo. 
 Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública. 
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior.

Protocolo: 411946
PORTARIA Nº 69 DE 07/03/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR AS ATIVIDADES ENTOMOLÓGICAS DE 
QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL ATIVA E PASSIVA DE 
FLEBOTOMÍNEOS NO MUNICÍPIO DE BARCARENA E ABAETETUBA.
Período da viagem: 08 a 24/04/2019.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias.
Origem: Belém – PA 
Destino (s): Barcarena e Abaetetuba-PA
Servidores: Andrea Helena Martins Amaral / Mat. 57205636-1 / Ag. de 
Controle de Endemias
Dídimo Roberto Pimentel / Mat. 503427 / Guarda de Endemias
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 411970
PORTARIA Nº 68 DE 07/03/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES DA DIVISÃO DE ENTOMOLOGIA 
QUE IRÃO REALIZAR ESTUDO DO HÁBITO DO VETOR PARA O CONTROLE 
DE MALÁRIA E REALIZAR TESTE DE SUSCETIBILIDADE DO VETOR A 
INSETICIDA EM MUNICÍPIO DE BAIXA PRESSÃO, NO MUNICÍPIO DE 
CAMETÁ. Período da viagem: 25/03 a 10/04/2019.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias
Origem: BELÉM – PA
Destino (s): CAMETÁ – PA
Servidor: DAVILSON RIBEIRO DA SILVA / Mat. 1087107-1 / Motorista 
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior.

Protocolo: 411952
PORTARIA Nº 67 DE 07/03/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO DA PRESENÇA DO MOSQUITO AEDES 
AEGYPTI NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO ARARI, CLASSIFICADO 
COMO NÃO INFESTADO, POR MEIO DE COLETA DE OVOS DE AEDES 
AEGYPTI. 
Período da viagem: 15/04 a 01/05/2019.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias.
Origem: Belém – PA 
Destino (s): Santa Cruz do Arari- PA.
Servidores: Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico Veterinário
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 411967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIAS Nº 56 a 64 de 25 de Fevereiro de 2019.
Objetivo: Participar da Operação Carnaval 2019 com o tema”PARE, 
PENSE E USE CAMISINHA”, prevenção voltada aos foliões e visitantes nos 
municípios.
Periodo de viagem: 01 a 05/03/2019.
Origem: Barcarena - PA  Destino(s):Municípios de abrangência 6ºCRS/
SESPA
Servidor(es):
Maria Francinete Carvalho Ferreira/Mat.5147255-4/Farmacêutica
Elielda da Silva Feio da Costa/Mat.5899214-1/Tec.Enfermagem
Suzana de Jesus Ferreira Costa/Mat.54194067-1/Ag.Administrativo
Elza do Socorro Sousa Maciel/Mat.5900915-1/Tec.Enfermagem
Maria Odete Silva Barreto/Mat.5900455-1/Tec.Enfermagem
Vitor de Nazaré Gomes da Costa/Mat.5176689-1/Ag.Portaria
Hilda Sousa dos Passos/Mat.5946095-1/Coord.Técnica
Cintia Cardoso da Trindade/Mat.57190537-1/Ag.Administrativo
Cleidson José Souza da Silva/Mat.5887712-1/Diretor


